
 
 

Rua Dois de Maio, 453, Centro, Sebastião Laranjeiras – Bahia CEP. 46.450-000 

CNPJ nº. 13.982.616/0001-57 

DECRETO Nº 063, DE 09 DE AGOSTO DE 2021. 

 

INCLUI O PARÁGRAFO ÚNICO NO ART. 6° 

DO DECRETO Nº 061, DE 22 DE JULHO DE 

2021, QUE DECRETA O ESTADO DE 

CALAMIDADE PÚBLICA E CONSOLIDA AS 

MEDIDAS PARA ENFRENTAMENTO DA 

EMERGÊNCIA DE SAÚDE PÚBLICA DE 

IMPORTÂNCIA INTERNACIONAL 

DECORRENTE DO NOVO CORONAVÍRUS 

(COVID-19), NO MUNICÍPIO DE 

SEBASTIÃO LARANJEIRAS. 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SEBASTIÃO LARANJEIRAS, ESTADO DA 

BAHIA, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas 

pela Lei Orgânica do Município, 

 

CONSIDERANDO a Declaração de Emergência em Saúde Pública de 

Importância Internacional (ESPII) pela Organização Mundial 

da Saúde em 30 de janeiro de 2020, decorrente da infecção 

humana pelo novo Coronavírus (COVID-19); 

CONSIDERANDO que a saúde é direito de todos e dever do Estado 

(União, Estado Membro, Municípios e Distrito Federal), 

garantido mediante políticas sociais e econômicas que visem 

à redução do risco de doença e de outros agravos e ao acesso 

universal e igualitário às ações e serviços para sua 

promoção, proteção e recuperação – art. 196 da Constituição 

da República;  



 
 

Rua Dois de Maio, 453, Centro, Sebastião Laranjeiras – Bahia CEP. 46.450-000 

CNPJ nº. 13.982.616/0001-57 

CONSIDERANDO que são de relevância pública as ações e 

serviços de saúde, cabendo ao Poder Público dispor, nos 

termos da lei, sobre sua regulamentação, fiscalização e 

controle – art. 197 da Constituição da República;  

CONSIDERANDO os Decretos Municipais já publicados referentes 

às medidas temporárias de calamidade pública e emergenciais 

de prevenção do contágio pelo Coronavírus (COVID-19) e após 

consulta ao Comitê Municipal de Enfrentamento ao Corona Vírus 

instituído pelo DECRETO Nº. 061, DE 22 DE JULHO DE 2021; 

 

DECRETA: 

 

Art. 1º. Fica incluído o parágrafo único no art. 6° do 

Decreto nº 061, de 22 de julho de 2021, conforme segue: 

   

“Art. 6º. Fica autorizado o funcionamento da Feira Livre, 

para comercialização de produtos em geral, na Praça Sebastião 

Rocha Filho, na Terça-Feira, com quantidade máxima de 

clientes em cada estabelecimento (barraca) respeitando as 

normas de isolamento e proteção, com distanciamento mínimo 

de 2,00 (dois) metros entre cada pessoa, e com uso 

obrigatório de máscara artesanal ou descartável, utilizando 

sempre que possível álcool gel ou liquido 70% ou lavando as 

mãos de forma criteriosa; 

 

Parágrafo único: Na Feira Livre Municipal, não será permitido 

a instalação de barracas de comerciantes de outros 

Municípios. ” 

 



 
 

Rua Dois de Maio, 453, Centro, Sebastião Laranjeiras – Bahia CEP. 46.450-000 

CNPJ nº. 13.982.616/0001-57 

Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data de sua 

publicação.  

 

Art. 3°. Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.  

 

GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SEBASTIÃO LARANJEIRAS, 

Estado da Bahia, em 09 de agosto de 2021.  

 

 

PEDRO ANTONIO PEREIRA MALHEIROS 

Prefeito do Municipal 

 

 


